23. — ⁷ *Ibid.*, 22. — ⁸ *Id.*, in *Cant.*, serm. LXIV, n. 5. — ⁹ *Matth.*, XVIII, 7, 6.

(a) *Cæt. edit.* nos. — (b) *Edit. Mabill.* non parere. — (c) *Cæt. edit.* sapientes qui.

¹ Bern., in *Cant.*, serm. XIX, n. 7, quoad sensum. — ² *Ibid.* — ³ II *Cor.*, XI, 14. — ⁴ *Rom.*, XII, 1. — ⁵ Bern., in *Cant.*, serm. XXXIII, n. 10. — ⁶ I *Reg.*, XV,

quicumque est ille. » Idem ¹ : « Illis qui ad devotionis gratiam perveniunt, unum dicitur restare periculum, et omnino timendum eis a dæmonio meridiano. *Ipsæ enim* ² *satanas transfiguratur se in angelum lucis.* Hoc est ergo timendum ei, qui tanta delectatione omnia facit : ne dum sequitur affectionem, corpus destruat per immoderatam exercitationem, ac deinde necesse habeat, non sine magno spiritualis exercitii detrimento, circa debilitati curam corporis occupari. Ergo, ne incurrat qui currit, illuminari necesse est lumine discretionis, quæ utique mater est virtutum, et consummatio perfectionis. Hæc nimirum docet, ne quid nimis, vel minus fiat. Atque hæc est octava dies, in qua circumciditur puer, quia discretio vera (a) circumciditur ut nec plus, nec minus fiat. Nam et qui nimis est, fructum boni operis abscindit, non circumcidit; sicut qui tepidus est, si (b) minus facit. In hac igitur die nomen imponitur, et nomen salutis, nec de eo, qui sic conversatur, dubitem dicere, quod suam ipsius salutem operetur. Usque ad hunc enim diem dicere possunt angeli, qui noverunt secreta cœlestia; sed ego nunc primum ei fiducialiter nomen salutis impono. At vero, quia omnino rara ista avis est in terris, hujus discretionis locum in vobis, fratres, suppleat virtus obedientiæ, ut nihil plus, nihil minus, nihil aliter quam imperatum sit, faciatis. » Idem ³ : « Sunt corporis exercitia, in quibus necesse est corpus laborare, sicut sunt vigiliæ et hujusmodi, quæ quidem spiritualia non impediunt, sed adjuvant, si cum ratione et discretionem fiant. Quæ si ex indiscretionis vitio sic agantur, ut vel deficiente spiritu, vel languente corpore spiritualia impediuntur : qui sic est, corpori suo tulit bonum effectum, spiritui affectum, proximo exemplum, Deo honorem; sacrilegus est, et omnium horum in Deum reus. Non quod secundum sensum Apostoli non videatur etiam humanum hoc, et non deceat, et non justum sit, caput aliquando dolere in servitio Dei, quod olim sæpe usque ad dolorem laboravit in vanitate sæculi; esurire ventrem usque ad rugitum, qui sæpe repletus est usque ad vomitum : sed modus est habendus. Affligendum est corpus aliquando, sed non conterendum. Nam etiam ⁴ *corporalis exercitatio ad modicum quidem valet, et pietas ad omnia utilis est* : propter quod

Discretio
mater
virtutum

ad modicum, hoc est, non in concupiscentiis, sed tamen cura est carnis agenda. Agenda vero est sobrie et cum quadam spirituali disciplina : ut neque in modo, neque in qualitate ejus, neque in quantitate appareat aliquid, quod non deceat servum Dei. » Hucusque Bernardus ⁵.

Sed ut virtus discretionis tibi melius innotescat, audi breviter quid de ipsius commendatione dicat idem Bernardus ⁶ : « Virtus siquidem discretionis absque fervore charitatis jacet, et fervor vehemens absque discretionis temperamento præcipitat. Ideoque laudabilis cui neutrum deest, quatenus et fervor discretionem erigat, et discretio fervorem regat. » Idem ⁶ : « Discretio quidem virtuti ordinem ponit, ordo modum tribuit, et decorem etiam et perpetuitatem. Denique ait ⁷ : *Ordinatione tua perseverat dies*, diem virtutem appellans. Est igitur discretio non tam virtus, quam quædam moderatrix et auriga virtutum, ordinatrixque affectuum, et morum doctrix. Tolle hanc, et virtus vitium erit, ipsaque affectio naturalis in perturbationem magis convertetur, exterminiumque naturæ. » Hucusque Bernardus. Habuisti igitur ex prædictis, quomodo in hoc discipulorum exemplo destruitur superfluitas et gulositas. Sed quomodo pompa mundi etiam destruat, nondum tibi dixi; quod tamen prosequi non intendo, sed nec ex toto omittens. Sed hoc dicere sufficere puto ad præsens : quod hoc exemplo renovata videtur primæ ætatis beata simplicitas, in qua erant homines contenti fructibus arborum, et radicibus herbarum, et simplici aqua. Si igitur sic hodie fieret, non indigeremus molendinis, nec elibanis, nec utensilibus, et apparatu rerum, nec suppellectili varia et pomposa, in quibus humanum genus est intricabiliter intricatum.

FERIA QUINTA.

CAPUT XLV.

De ministerio Marthæ et Mariæ. Item de ordine contemplationis, et quod duas habet partes.

Cum quadam vice Dominus Jesus iret Bethaniam ⁸ ad domum Marthæ et Mariæ, ipsæ toto affectu diligentes eum, reverenter ac multum

¹ Bern., *de Circunc. Dom.*, serm. III, n. 11. —

² II Cor., XI, 14. — ³ Imo Guill. a S. Theod. *ad frat. ue Monte Dei de vit. solit.*, c. XI, n. 32, inter Oper.

Bern., tom. II, edit. Mab. — ⁴ I Tim., IV, 8. — ⁵ Bern., *sup. Cant.*, serm. XXIII, n. 8. — ⁶ Ibid., serm. XLIX, n. 5. — ⁷ Psal. CXXVIII, 91. — ⁸ Luc., X, 38 et seq.

(a) Edit. Mabill. vere. — (b) Cœt. edit. deest si.

alacriter susceperunt eundem. Et Martha quidem soror Mariæ se incontinenti paravit ad refectionem honorabilem ei et discipulis procurandam; Maria vero ad pedes Domini se posuit. Et cum Dominus, nolens existere otiosus, more suo loqueretur verba vitæ æternæ, ipsa oculis et auribus in eum intenta, jucundabatur in verbis suis, ultra quam dici possit, nec quidquam aliud cogitabat. Martha vero moleste hoc tulit, et eam compelli a Domino ad laborandum secum in ministerio postulavit, sed contrariam sententiam reportavit, et Mariam optimam partem elegerit audivit. Maria vero quæ verbis Dei quiescebat, ad clamorem sororis, quasi a somno evigilans, de quiete sua timuit, et facie inclinata in terram siluit. Sed post Domini responsum securius et jucundius sedit. Deinde parata refectione, et Domino cessante loqui, continuo surgit, aquam manibus ejus parat, et deinceps eidem semper assistens, fidelissime servit. Conspice bene Dominum ingredientem, et illas ipsum lætissime suscipientes, et deinceps alia in prædictis eorum actibus, quia pulcherrima sunt.

Scire autem debes, quod per istas duas sorores dicitur Sancti duplicem vitam intelligi, scilicet activam, et contemplativam: de quibus tractare longa materia est. Sed quia tibi expedire credo non longum tractatum habere, tamen tibi aliqua inde scribam, tum quia beatus Bernardus in diversis locis ipsum copiosissime tractat; tum quia utilissimus, spiritualissimus, ac valde necessarius est. Nam secundum prædictam duplicem vitam continue vivimus, et qualiter nos vivere oportet, ignoramus frequenter, quod est magnum periculum, et jactura non levis, præcipue religiosam vitam gerentibus. Est igitur vita activa, quæ designatur per Martham. Sed activæ vitæ, sicut ex dictis Bernardi colligere possum, duæ sunt partes. Prima pars qua quis se exercet ad suam principaliter utilitatem corrigendo se, emendando a vitiis, et informando virtutibus. Et idem secundario fit ad utilitatem etiam proximi per opera justitiæ, et obsequia pietatis et charitatis. Secunda pars ejus est, quomodo quis principaliter suum exercitium confert in utilitatem proximi, quamvis ad suum etiam majus meritum, ut alios regendo, docendo, et adjuvando in animarum salutem, ut faciunt prælati, et prædicatores, et hu-

jusmodi. Et inter has duas partes vitæ activæ, est vita contemplativa, ut iste sit ordo, quod primo quis se exerceat, et laboret in oratione, et sacrarum studio litterarum, et aliis operibus bonis, et obsequiis in conversatione, quasi corrigendo se a vitiis et acquirendo virtutes. Secundo quiescat in contemplatione, solitudinem mentis quærens, et soli Deo vacans toto posse. Tertio per prædicta duo exercitia, virtutibus et vera sapientia imbutus et illuminatus, et fervidus effectus, ad aliorum salutem intendat. Primo igitur, ut tetigi, oportet, quod in prima activæ parte, mens expurgetur, depuretur et roboretur per exercitia virtutum; deinde in contemplativa informetur, illuminetur et instruitur; postea confidenter potest ad aliorum profectum exire, ut eos possit adjuvare. Quod autem iste sit ordo rectus, istis auctoritatibus probatur, et primo, quod prima pars activæ præcedat contemplativam.

CAPUT XLVI.

Activa præcedit contemplativam.

Dicit enim Bernardus¹: « Intrañte Jesu in hoc castellum, duæ sorores, Martha et Maria, id est operatio et intellectus, exceperunt illum. Jesus autem, cum ad illas venit, duo confert congruentia singulis, virtutem et sapientiam: virtutem, operationi; sapientiam, intellectui. Unde et ab Apostolis² prædicatur *Dei virtus, et Dei sapientia*. Sed quid est, quod intrantem eum Martha excipit, discurrit et ministrat; Maria vero, secus pedes sedens ingressi, in ejus verbum cor suspendit, nisi quia prius est actio, postea vero contemplatio? Quisquis enim ad intelligentiam pervenire desiderat, profecto necesse est ut prius per opera bona se diligenter exerceat, sicut scriptum est³: *Fili, concupiscens sapientiam, conserva justitiam, et Deus præbebit illam tibi*. Et alibi⁴: *A mandatis tuis intellexi*. Et⁵: *Fide purgans (a) corda eorum*. Qua fide? Fide per dilectionem operante. » Idem⁶: « En forte appetis et ipse contemplationis quietem; et bene facis: tantum, ne obliviscaris flores, quibus lectulum sponse legis sparsum. Ergo cura et tu tuum similiter circumdare honorum floribus operum, virtutum exercitio, tanquam flore, fructuum (b) sanctum otium prævenire.

— ¹ Act. Apost., xv, 9. — ² Bern., super Cant., serm. XLVI, n. 5.

¹ Bern., de Assumpt. Virg., serm. v, ante med. — ² I Cor., 1, 24. — ³ Eccli., 1, 33. — ⁴ Psal., cxviii, 104.

(a) Vulg. purificans. — (b) Edit. Mabill. fructum.

Alioquin delicato satis otio dormire voles, si non exercitatus quiescere appetas, et Liæ fecunditate neglecta, solis cupias Rachel amplexibus oblectari. Sed et præposterus ordo est ante meritum exigere præmium, et ante laborem sumere cibum, cum dicat Apostolus ¹: *Qui non laborat (a), non manducet. A manducatis tuis intellexi*, inquit, ut scias nisi propter obedientiæ mandatum (b) contemplationis gustum penitus nemini (c) deberi. Non igitur putes de propriæ (d) amore quietis, sanctæ obedientiæ actibus, seniorumve traditionibus præjudicium ullatenus faciendum. Alioquin non dormiet tecum sponsus in lectulo tuo (e): illo præsertim, quem tibi pro obedientiæ floribus, cicutis ac urticis inobedienciæ aspersisti, propter quod non exaudiet orationes tuas, vocatusque non veniet. Nec enim dabit inobedienti copiam sui tantus obedientiæ amator, qui (f) mori quam non obedire maluerit. Sed neque approbat tuæ contemplationis inane otium, qui dicit per Prophetam ²: *Laboravi sustinens*, signans tempus quo exul (g) cælo et patria summæ quietis, ³ *operatus est salutem in medio terræ.* » Et paulo post ⁴: « Miror vultu impudentiam aliquorum, qui inter nos sunt, et qui cum omnes nos sua singularitate turbaverint, sua impatientia irritaverint, sua inobediencia coinquinaverint (h), audent nihilominus ad tam fœdum concupiscentiæ (i) suæ lectulum, omni orationum instantia totius puritatis Dominum invocare. At ⁵ *cum extenderitis*, ait, *manus vestras ante (j) oculos meos, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam.* Quid enim? lectulus non est floridus, magis autem et putidus est; et tu illuc regem gloriæ trahis! Ad pausandum hoc facis, an ad causandum? » Et infra: « Perge ergo tu tota die expandere ad Deum tuum manus tuas, qui fratres tota die molestas, unanimitatem impugnas, ab unitate te separas. ⁶ Et quid vis me facere, inquit (k)? Profecto ut primo quidem emundes conscientiam ab omni inquinamento iræ, et disceptationis, et murmuris, et livoris; et quidquid omnino adversari cognoscitur, aut paci fratrum, aut obedientiæ senio-

rum, de cordis habitaculo eliminare festines. Deinde etiam circumdare tibi flores honorum quorumcumque tue actuum et laudabilium studiorum, atque odorama virtutum, id est ⁷ *quæcumque sunt vera, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitare*, in his te exercere curato. Ad istiusmodi secure vocabis sponsum, quoniam, cum introdixeris eum, veraciter dicere poteris et tu, quia *lectulus noster floridus*, sed (l) redolente nimirum conscientia pietatem, sed pacem, sed mansuetudinem, sed justitiam, sed obedientiam, sed hilaritatem, sed humilitatem. » Hæc Bernardus. Ex prædictis apparet, quomodo pars activæ, quam vocavit (m) primam, præcedit contemplativam.

CAPUT XLVII.

De oratione; item, septem quæ præcedunt bonum doctorem.

Sequitur videre, qualiter contemplativa præcedit activam in secunda parte ipsius, et sic contemplativa stat in medio inter ipsas duas partes activæ. Dicit igitur Bernardus ⁸: « Sane cavendum est, aut dare quod nobis accepimus, aut quod erogandum accepimus, retinere. Rem profecto Christi (n) retines tibi, si, verbi causa, plenus virtutibus eum sis, forisque nihilominus donis scientiæ et eloquentiæ adornatus, metu forte, aut segnitie, aut minus discreta humilitate verbum bonum, quod posset prodesse multis, inutili, imo damnabili ligas silentio: certe ⁹ *maledictus, quod frumenta abscondis in populis (o).* Rursum quod tuum est, spargis et perdis, si priusquam infundaris, tu totus semiplenus festinas effundere, contra legem ¹⁰ *arans (p) in primogenito bovis, et ovis primogenitum tondens (q).* Nimirum vita atque salute, quam alteri das, te fraudas, dum sana vacuum intentione, gloriæ inanis vento inflaris, aut terrenæ cupiditatis veneno inficeris, et lethali apostemate turgens, interis. ¹¹ Quamobrem, si sapis, concham te exhibebis, et non canalem. Hic siquidem pene simul recepit et refundit; illa vero, donec impleatur,

¹ II *Thess.*, III, 10. — ² *Jerem.*, VI, 11. — ³ *Psal.* LXXIII, 12. — ⁴ *Bern.*, *ibid.*, n. 6. — ⁵ *Isa.*, I, 15. — ⁶ *Bern.*, *ibid.*, n. 7. — ⁷ *Philip.*, IV, 8. — ⁸ *Bern.*, *super Cant.*, serm. XVIII, n. 2. — ⁹ *Prov.*, XI, 26. — ¹⁰ *Deuter.*, XV, 19. — ¹¹ *Bern.*, *ibid.*, n. 4.

(a) *Vulg. non vult operari.* — (b) *Edit. Mabill. nisi obedientiæ mandatorum.* — (c) *Id. non.* — (d) *Vulg. edit. proprio.* — (e) *Edit. Mabill. uno.* — (f) *Al. ut.*

(g) *Suppl. a.* — (h) *Edit. Mabill. sua contumacia et rebellione contempserint.* — (i) *Id. conscientiæ.* — (j) *Vulg. avertam, itemque edit. Mabill.* — (k) *Edit. Mabill. inquis.* — (l) *Ed. Mab. non habet sed.* — (m) *Leg. vocavi.* — (n) *Id. proximi.* — (o) *Vulg. Qui abscondit frumenta maledicetur in populis.* — (p) *Vulg. Non operaberis.* — (q) *Item Non tondebis primogenitum ovium.*

expectat, et sic quod superabundat, sine suo damno communicat, sciens maledictum, qui partem suam fecit (a) deteriorem. » Et infra ¹ : « Cæterum tu, frater, cui firma satis propria salus nondum est, cui charitas adhuc aut nulla est, aut adeo tenera, aut arundinea, quod omni flatui cedat, omni credat spiritui, omni circumferatur doctrinæ vento; imo cui tanta est charitas, ut ² ultra mandatum quidem diligas proximum tuum plus quam teipsum; et rursus tantilla, ut contra mandatum favore lique-scat, pavore deficiat, perturbetur tristitia, avaritia contrahatur, protrahatur ambitionibus, suspicione (b) inquietetur, convitiis exagitetur, curis evisceretur, honoribus tumeat, livore tabescat : tu, inquam, in propriis teipsum sentiens, quam dementia, quæso, aliena curare, aut ambis, aut acquiescis? Sed audi quid consulat cauta vigilque charitas : *Non ut aliis*, inquit ³, *sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate*. ⁴ *Noli nimium (c) esse justus*. Sufficit ut diligas proximum tuum tanquam teipsum : hoc quippe est *ex æqualitate*. » Et infra : « Implere prius, et sic curato effundere. Benigna prudensque charitas affluere consuevit, non affluere. *Fili mi, ne pereffluas*, ait Salomon ⁵. Et Apostolus ⁶ : *Propterea, inquit, debemus intendere his, quæ dicuntur, ne forte pereffluamus*. Quid enim? tune (d) Paulo sanctor, sapientior Salomone? » Et post pauca ⁷ : « Sed jam audite, quæ et quanta salutis propriæ sint necessaria, quæ et quanta infundi oporteat, priusquam effundere præsumamus. » Et post : « Accedit medicus ad vulneratum, spiritus ad animam. Quam enim non reperiat gladio diaboli vulneratam? » Et infra : « Quid ei primo opus est? Revera ut tumor vel ulcus, quod forte supercrevit in vulnere, et potest impedire sanitatem, ante omnia amputetur. Abscindatur itaque ferro acuto (e) compunctionis ulcus inveteratæ consuetudinis. Sed est acerbus dolor : leniatur proinde unguento devotionis; quod non est aliud, nisi concepta de spe indulgentiæ exultatio. Hanc continendi (f) parit facultas et (g) victoria de peccato. Jam gratias agit, et dicit ⁸ : *Dirupisti*

vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Deinde apponitur medicamentum pœnitentiæ, malagma jejuniorum, vigiliarum, orationum, et si qua sunt alia pœnitentium exercitia. In labore cibandus est cibo boni operis, ne deficiat. Quod opus sit cibus, inde doceris ⁹ : *Meus, inquit, cibus est, ut faciam voluntatem patris mei*. Itaque comitentur pœnitentiæ labores pietatis opera, quæ confortant. *Magnam*, ait ¹⁰, *fiduciam præstat apud Altissimum (h) eleemosyna*. Cibus sitim excitat; potandus est. Accedat cibo boni operis, orationis potus, componens in stomacho conscientiæ quod bene gestum est, et commendans Deo. Orando hibitur vinum lætificans cor hominis, vinum spiritus quod inebriat, et carnalium voluptatum infundit oblivionem, humectat interiora arentis conscientiæ, escas bonorum actuum digerit, et deducit per quædam animæ membra, fidem roborans, spem confortans, vegetans ordinansque charitatem, et impinguis mores. ¹¹ Sumpto cibo potuque, quid restat, nisi ut pauset ægrotus, et quieti contemplationis post sudorem actionis incumbat? Dormiens in contemplatione somniat Dominum : *per speculum* siquidem ¹² *in ænigmate*, non autem *facie ad faciem* interim intuetur. Cum sic non tam spectati quam conjectati, idque raptim, et quasi sub quodam coruscamine scintillæ transeuntis, tenuiter vix affecti inardescit amore, ait ¹³ : *Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritus meus (i) in præcordiis meis*. Talis amor zelat; hic decet amicum, vel amatorem (j) sponsi. Hinc (k) necesse est, quod ardeat ¹⁴ *fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam*; hic repletur (l), hic servet, hic ebullit, hic jam securus effundit exundans, et erumpens, et dicens ¹⁵ : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Prædicet, fructificet, innovet signa, et immutet mirabilia; non est quo se immisceat vanitas, ubi totum occupat charitas*. Siquidem ¹⁶ *plenitudo legis et cordis est charitas (m)*, si tamen plena. *Deus denique charitas est* ¹⁷, et nihil est in rebus, quod possit replere creaturam factam ad imaginem Dei, nisi charitas Deus, qui solus major est illa. Eam

¹ Bern., *super Cant.*, serm. xviii, n. 5. — ² *Edit. Vat.* et. — ³ II *Cor.*, viii, 13. — ⁴ *Eccl.*, vii, 17. — ⁵ *Prov.*, iii, 21, juxta LXX, μή παρὰ τὸ πλεονάζει. Vulg. *ne effluant hæc*. — ⁶ *Hebr.*, ii, 1. — ⁷ Bern., *ibid.*, n. 5. — ⁸ *Psal.* cxv, 16. — ⁹ *Joan.*, iv, 34. — ¹⁰ *Tob.*, iv, 12. — ¹¹ Bern., *ibid.*, n. 6. — ¹² I *Cor.*, xiii, 12. — ¹³ *Isa.*, xxvi, 9. — ¹⁴ *Matth.*, xxiv, 43. — ¹⁵ II *Cor.*, xi, 29. — ¹⁶ *Rom.*, xiii, 10. — ¹⁷ I *Joan.*, iv, 8.

(a) *Edit. Mabill. facil.* — (b) *Cæt. edit.* suspicione, ambitionibus. — (c) *Vulg. multum.* — (d) *Cæt. edit.* Quid enim tunc. — (e) *Edit. Mabill. acutæ.* — (f) *Cæt. edit.* contenti. — (g) *Item ex.* — (h) *Vulg. Fiducia magna erit coram summo Deo.* — (i) *Vulg. spiritu meo.* — (j) *Cæt. edit.* amorem; *edit. Mabill. deest utrumque.* — (k) *Edit. Mabill. Hoc.* — (l) *Cæt. edit.* replet. — (m) *Vulg. dilectio.*

nondum adeptus, periculosissime promovetur, quantumlibet videatur aliis pollere virtutibus. *Si habuerit omnem scientiam, si dederit omnem substantiam suam pauperibus, si tradiderit corpus suum, ita ut ardeat, absque charitate vacuus est, ait Paulus*¹. En quanta prius infundenda sunt, ut effundere audeamus! Primo quidem compunctio; secundo devotio; tertio pœnitentiæ labor; quarto pietatis opus; quinto orationis studium; sexto contemplationis otium; septimo plenitudo dilectionis. *Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus*², secundum operationem quæ *infusio* appellatur, quatenus illa, quæ effusio dicta est, pure, et ob hoc tute jam administraretur, ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi. » Idem³: « Hoc siquidem vera et casta contemplatio habet, ut mentem, quam divino igne vehementer succenderit, tanto interdum repleat zelo et desiderio acquirendi Deo, qui eum similiter diligat, ut otium contemplationis pro studio prædicationis libentissime intermittat; et rursum potita votis aliquatenus in hac parte, tanto ardentius redeat in idipsum, quanto se fructuosius intermisisse meminerit; et iterum sumpto contemplationis gustu, valentius ad conquirenda lucra solita alacriter recurrat. Cæterum inter has vicissitudines plerumque mens fluctuat, metuens et vehementer æstuans (a), ne forte alteri horum, dum suis affectionibus hinc inde distrahitur, plus justo inhæreat, et sic in utrolibet (b) vel modicum a divina deviet voluntate. Et fortassis aliquid tale sanctus Job patiebatur, cum diceret⁴: *Si dormiero, dico: Quando consurgam, et rursum expectabo vesperam?* hoc est: et quietus, neglecti operis; et occupatus, perturbatæ nihilominus quietis me arguo. Vides virum sanctum inter fructum operis, et somnum contemplationis, graviter æstare, et in bonis licet semper conversantem, semper tamen quasi de malis pœnitentiam agere, et Dei cum gemitu momentis singulis inquirere voluntatem. Unicum quippe in hujusmodi remedium seu refugium oratio est, quia frequens gemitus ad Deum, ut quid, quando, et quatenus nos facere velit, assidue nobis demonstrare dignetur. » Hucusque Bernardus. Patet igitur ex prædictis, quomodo duæ sunt partes activæ vitæ, et quomodo inter

cas est contemplativa, et per consequens de modo et ordine ipsarum. Restat, ut de ipsis singulariter inspiciamus. Sed de tertio membro, id est, de secunda parte activæ, qualiter ad lucrum animarum, et ad utilitatem proximi sit exeundum, non intendo tractare, quia tuus status hoc non requirit. Sufficit tibi in hoc totum studium tuum ponere, ut vitæ emendata ac virtutibus imbuta per primam partem activæ, Deo tuo vacare possis per contemplationem.

CAPUT XLVIII.

De exercitio activæ vitæ.

De ipsa ergo activa, quamvis in parte jam habueris, et maxime in Sermone XLVI Bernardi *super Cantica*; tamen adhuc alias ejusdem Bernardi auctoritates adducam, ut cautius vitia fugere, ac plenius virtutes valeas adipisci. Dicit itaque idem in eisdem *Canticis*⁵: « *Seminate vobis ad justitiam; metite spem vitæ, et tunc demum illuminate vobis*, ait⁶, *lumen scientiæ*. Ultimam posuit scientiam tanquam picturam, quæ statum habere nequeat super inane: et ideo illa duo præmisit, et subjecit illi, tanquam si solidum aliquid picturæ substerneret. Securus jam intendam scientiæ, si vitæ prius per beneficium spei securitatem accepero. Tu igitur seminasti tibi ad justitiam, si ex vera notitia tui evigilasti timere Deum, teipsum humiliasti, fudisti lacrymas, eleemosynas profudisti, cæterisque pietatis actionibus mancipasti, si jejniis et vigiliis afflixisti corpus, si pectus tusionibus, cælos clamoribus fatigasti. Hoc siquidem seminare est ad justitiam. Semina sunt bona opera, bona studia, semina lacrymæ sunt: *Ibant enim, inquit*⁷, *et flebant, mittentes semina sua*. » Idem in persona sponsæ loquentis ad sodales sponsi, et petentis osculum, id est, contemplationis excessum, sic dicit⁸: « Si cūra est ei ulla de me, ⁹ *osculetur me osculo oris sui*. Non sum ingrata, sed amo. » Et infra: « In gratia ipsius multis jam annis caste sobrieque vivere curo, lectioni insisto, resisto vitæ, orationi incumbio frequenter, vigilo contra tentationes, recogito annos meos in amaritudine animæ meæ; sine querela me arbitror, quantum in me est, conversari inter

¹ I Cor., XIII, 2. — ² Ibid., XII, 11. — ³ Bern., *super Cant.*, serm. LVII, n. 9. — ⁴ Job, VII, 4. — ⁵ Bernard., *super Cant.*, serm. XXXVII, n. 2. — ⁶ Ose., X, 12, juxta LXX, *Σπείρατε ἑαυτοῖς εἰς δικαιοσύνην, τρυφήσατε εἰς καρπὸν*

ζωῆς, φωτίσατε ἑαυτοῖς φῶς γνώσεως. — ⁷ Psal. CXXV, 6. — ⁸ Bern., *super Cant.*, serm. IX, n. 2. — ⁹ Cant., 1, 1.

(a) *Edit. Mabill.* exæstuans. — (b) *Cæt. edit.* utroque.

fratres; superioribus potestatibus subdita sum, sive egrediens et regrediens ad imperium senioris. Aliena non cupio, mea potius et me pariter dedi; in sudore vultus mei comedo panem. Cæterum quod in his omnibus est, totum constat de consuetudine, de dulcedine nihil. » Et post pauca: « Mandata forsân utcumque adimpleo, sed anima mea sicut terra sine aqua in illis. Ut igitur holocaustum meum pingue fiat, osculetur me, quæso, osculo oris sui. » Idem ¹: « Tu quoque, si donum, quod desuper accepisti, nobis contubernalibus tuis libenter impartiaris, si te exhibeas ubique inter nos officiosum, si affectuosum, si gratum, si tractabilem, si humilem, testimonium habebis ab omnibus, quod fragres et ipse unguentis optimis. Omnis in nobis qui fraternas infirmitates tam corporum, quam animarum, non solum patienter supportat, sed insuper, si licet ei, et si valet, juvat obsequiis, confortat alloquiis, consiliis informat: si hoc non potest propter disciplinam, sollicitis saltem orationibus solatiari non cesset infirmo: omnis, inquam, qui talia operatur in nobis, bonum omnino spargit (a) odorem inter fratres, odorem de unguentis optimis. Balsamum in ore, hujusmodi frater in congregatione: monstratur digito; dicunt de eo omnes ²: *Hic est fratrum amator et populi Israel. Hic est qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate.* » Idem ³: « Hi sunt magistri, qui a Magistro omnium vias vitæ plenius didicerunt, et docent nos usque in hodiernum diem. Quid igitur docuerunt, vel docent nos sancti apostoli? Non piscatoriam artem, nec scenofactoriam, vel quidquid hujusmodi est, non Platonem legere, non Aristotelis versutias inversare, non semper discere, et nunquam ad veritatis scientiam pervenire. Docuerunt me vivere. Putas, parva res sit (b) scire vivere? Magnum aliquid, imo maximum. Non vivit, qui superbia inflatur, qui luxuria sordidatur, qui cæteris inficitur pestibus: quoniam non est hoc vivere, sed vitam confundere, et appropinquare usque ad portas mortis. Bonam autem vitam ego puto, et mala pati, et bona facere, et sic perseverare usque ad mortem. Dicitur vulgo: Qui bene se pascit, bene vivit. Sed ⁴ *mentita est iniquitas sibi*, quoniam non bene vivit, nisi qui bonum facit. ⁵ Arbitror autem quod tu, qui in congregatione es, bene

vivis, si vivis ordinabiliter, sociabiliter et humiliter: ordinabiliter tibi; sociabiliter aliis; humiliter Deo. Ordinabiliter, ut in conversatione tua sollicitus sis observare vias tuas in conspectu Domini et in conspectu proximi: cavens et tibi a peccato, et illi a scandalo. Sociabiliter, ut studeas amari et amare, et blandum te et affabilem exhibere, supportare non solum patienter, sed et libenter infirmitates fratrum tuorum, tam morum, quam corporum. Humiliter, ut cum hæc omnia feceris, spiritum vanitatis studeas exsufflare, qui ex hujusmodi nasci solet; et quantumcumque illum senseris, nega omnino consensum. Sic et in patiendō malum, quoniam triplex est, triplicem oportet adhibere providentiam. Est enim quod a te pateris, quod a proximo, quod a Deo: primum est austeritas pœnitentiæ; secundum, vexatio alienæ malitiæ; tertium, flagellum correptionis divinæ. In eo, quod a te pateris, debes voluntarie sacrificare; quod a proximo, patienter ferre; quod a Deo, sine murmuratione et cum gratiarum actione sustinere. » Hucusque Bernardus. Et hæc de exercitio primæ partis activæ sufficiant ad præsens.

Triplici malo triplex providentia adhibenda.

CAPUT XLIX.

De exercitio vitæ contemplativæ.

Sequitur ut de contemplativa videamus; de qua sic dicit Bernardus ⁶: « Propterea dulcissimus sponsus levam suam capiti sponsæ supposuit, quatenus in sinu eam quiescere faceret, et dormire. Et nunc custos illius dignantissime (c) et benevolentissime vigilat super eam, ne adolescentularum crebris minutisque necessitatibus inquietata vigilare cogatur. » Et infra ⁷: « Non me capio pro lætitia, quod illa majestas tam familiari dulcique consortio nostræ sese inclinare infirmitati minime dedignatur, et superna deitas animæ exulantis inire connubia non despicit. Si sic in cælo esse non ambigo, ut lego in terra, sentit pro certo anima quod continet pagina, nisi quod non sufficit omnino ista exprimere, quantum capere illa tunc poterit, sed nec quantum jam potest. Quid, putas, illic accipiet, quæ hic tanta familiaritate donatur (d), ut Dei brachiis amplecti se sentiat,

⁶ Bernard., *super Cant.*, serm. LII, n. 1. — ⁷ *Ibid.*, n. 2.

(a) *Edit. Vat. et Ven.* spargat. — (b) *Edit. Mabill.* est. — (c) *Cat. edit.* dignatissime. — (d) *Al.* dotatur.

¹ Bern., *super Cant.*, serm. XII, n. 5. — ² *II Mach.*, XV, 14. — ³ Bern., *in fest. SS. Petr. et Paul.*, serm. 1, n. 3. — ⁴ *Psal.* XXXVI, 12. — ⁵ Bern., *ibid.*, n. 4. —

et Dei sinu foveri, Dei cura, custodia et studio custodiri, ne dormiens forte a quopiam, donec ultro evigilet, excitetur? » Et mox subdit ¹ : « Non est autem is sponsæ somnus, dormitio corporis. » Et post : « Magis autem istiusmodi vitalis vigilque sopor sensum interiorem illuminat, et morte propulsata, vitam tribuit sempiternam. Revera enim dormitio est, quæ tamen sensum non sopiat, sed abducit. Est et mors, quod non dubius dixerim, quoniam Apostolus quosdam adhuc in carne viventes commendando, sic loquitur ² : *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* ³ Proinde et ego, et non absurde, sponsæ ecstasim vocaverim mortem, quæ tamen non (a) vita, sed (a) vitæ cripiat (b) laqueis, ut possit dicere ⁴ : *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium.* Inter medios namque laqueos in hac vita inceditur : qui utique toties non timentur, quoties sancta aliqua et vehementi cogitatione anima a semetipsa abripitur : si tamen eoque mente secedat, et avolet, ut (c) hunc communem transcendat usum, et consuetudinem cogitandi. Etenim ⁵ *frustra jacitur rete ante oculos pennatorum.* Quid enim formidetur luxuria, ubi nec vita sentitur? Excedente quippe anima, etsi non vita, certe vitæ sensu, necesse etiam est, ut nec vitæ tentatio sentiat. ⁶ *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam?* Utinam hac morte ego frequenter cadam, ut evadam laqueos mortis, ut non sentiam vitæ luxuriantis mortifera blandimenta, vel obstupescam ad sensum libidinis, ad æstum avaritiæ, ad iracundiæ et impatientiæ stimulos, ad angores sollicitudinum, et molestiæ curarum! ⁷ *Moriatur anima mea morte iustorum,* ut nulla illaqueet injustitia, nulla oblectet iniquitas. Bona mors, quæ vitam non aufert, sed transfert in melius. Bona, qua non corpus cadit, sed anima sublevatur. ⁸ Verum hæc hominum est; sed anima mea moriatur morte etiam, si dici potest, angelorum, ut præsentium memoriam excedens, rerum se inferiorum corporearumque non modo cupiditatibus, sed et similitudinibus exuat, sitque illi pura cum illis conversatio, cum quibus est puritatis similitudo. Talis, ut opinor, excessus, aut tantum, aut maxime contemplatio dicitur. Rerum etenim cupiditatibus

vivendo non teneri, humanæ virtutis est; corporum vero similitudinibus speculando non involvi, angelicæ puritatis est : utrumque tamen divini muneris, utrumque excedere, utrumque temetipsum transcendere est; sed longe unum, alterum non longe. Beatus qui dicere potest ⁹ : *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine.* Non fuit contentus exire, nisi et longe se faceret, ut posset quiescere. Transilisti carnis oblectamenta, ut minime jam obedias concupiscentiis ejus, nec tenearis illecebris : proficiendo separasti te; sed nondum elongasti, nisi et irruentia undique phantasmata corporearum similitudinum transvolare mentis puritate prævaleas. Hucusque noli tibi promittere requiem. Erras, si citra invenire te existimas locum quietis, secretum solitudinis, luminis serenum, habitaculum pacis. Sed da mihi qui illuc venerit, et incunctanter fateor quiescentem, qui merito dicaç ¹⁰ : *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus bene fecit tibi.* Atque hic vere in solitudine locus, et in lumine habitatio. » Et paulo post ¹¹ : « Puto (d) ergo in solitudinem hanc exisse sponsam, ibique pro (e) amœnitate loci inter amplexus sponsi suaviter obdormisse, id est, spiritu excessisse, quando prohibitæ sunt adolescentulæ expergefaceret illam, quoad ipsa voluerit. At illud qualiter? Non simpliciter, neque levi, ut assolet, commonitione prohibetæ sunt; sed omnino nova et insueta contestatione, per capreas scilicet ¹² *cervosque camporum.* Quo quidem genere ferarum videntur mihi salis congruenter expressæ sanctæ animæ exutæ corporibus, simul et qui cum Deo sunt angeli, nimirum propter acumen visus, et saltus celeritatem. Utrumque hoc siquidem utrisque spiritibus convenire cognoscimus. Nam facile, et petunt summa, et intima penetrant. Quorum quoque in campis designata conversatio evidenter liberos atque expeditos significat in contemplatione discursus. Quid sibi vult igitur adjuratio facta per istos? Profecto ne inquietæ adolescentulæ audeant levi ex causa evocare dilectam a tam reverendo collegio, cui absque debito toties admiscetur, quoties contemplando excedit. Pulchre itaque horum auctoritate terrentur, a quorum societate constat evelli (f)

¹⁰ *Psal. cxiv, 7.* — ¹¹ Bern., *ibid.*, n. 6. — ¹² *Cant.*, *iii, 5.*

¹ Bern., *super Cant.*, serm. *lii*, n. 3. — ² *Coloss.*, *iii, 3.* — ³ Bern., *ibid.*, n. 4. — ⁴ *Psal. cxxiii, 7.* — ⁵ *Prov.*, *i, 17.* — ⁶ *Psal. liv, 7.* — ⁷ *Num.*, *xxiii, 10.* — ⁸ Bernard., *ibid.*, n. 5. — ⁹ *Psal. liv, 8.* —

(a) *Suppl. de.* — (b) *Cat. edil.* eripiatur. — (c) *Item et.* — (d) *Edt. Mabill.* Puto. — (e) *Id. præ.* — (f) *Id. avelli.*

illam ipsarum importunitate. Ponitur sane in voluntate ipsius, et vacare sibi, et curæ illarum intendere, prout oportere judicaverit, cum vetatur excitari ab illis, quousque ipsa velit. Novit sponsus quanta flagret (a) dilectione erga proximos sponsa; et satis propria charitate sollicitari matrem de profectibus filiarum, nec se ullo pacto illis subtracturam, seu denegaturam, quantum et quoties opus fuerit: proptereaque secure discretioni (b) ejus credendam censuit hanc dispensationem. » Hucusque Bernardus.

CAPUT L.

De tribus generibus contemplationis.

Scire autem debes contemplationis tria esse genera: duo principalia propter perfectos; tertium additur pro imperfectis. Duo (c) perfectorum sunt contemplatio majestatis Dei, et contemplatio cœlestis curiæ. Tertium pro incipientibus et imperfectis est contemplatio humanitatis Christi, quam in hoc libello tibi describo. Et ideo ab hac tibi incipiendum est, si vis ascendere ad majora; alias non tam ascendere, quam reverti (d) posses. Vide igitur quam necessaria sit tibi hujus libelli doctrina. Nunquam enim ad sublimia Dei, mente elevare te posse confidas, nisi in hac te diligenter et longo tempore exerceas. Super hac autem materia dicit sic Bernardus¹: « Duo liquet contemplationis genera esse: unum de statu et felicitate, et gloria civitatis supernæ, quo vel actu, vel otio ingens illa cœlestium civium occupata fit multitudo; alterum de regis ipsius majestate, æternitate et divinitate. Illa in maceria; ista in petra: sed hæc quanto difficilius cavatur, tanto suavius, quod inde eruis, sapit. » Et infra²: « Sed quia non ex omni se interim parte adhuc ad petram perforandam accedere Ecclesia potest (neque enim omnium est, qui in Ecclesia sunt, sacramenta divinæ voluntatis inspicere, aut apprehendere per semetipsos profunda Dei); ideo non solum in foraminibus petræ, sed etiam in cavernis maceriæ habitare ostenditur. Ergo in perfectis quidem, qui rimari et penetrare arcana sapientiæ, et puritate conscientiæ audent, et intelligentiæ acumine possunt, habitat (e) in

foraminibus petræ. De reliquo in caverna maceriæ, ut qui in petra fodere per semetipsos, aut non sufficiunt, aut non præsumunt, in maceria fodiant, contenti vel gloriam Sanctorum mente intueri. Si cui nec hoc quidem possibile sit, huic sane proponere (f) Jesum, et hunc crucifixum: ut et ipse absque suo labore habitet in foraminibus petræ, in quibus non laboravit. Judæi in his laboraverunt, et ipse in labores infidelium introibit, ut sit fidelis. Nec verendum quod patiaturs repulsam, qui vocatur ut intret. *Ingrederere*, inquit³, *in petram, absconde te in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus.* Infirmæ adhuc et inertis animæ fossa ostenditur humus, ubi lateat, donec convalescat et proficiat: ut possit et ipsa per se cavare sibi foramina in petra, per quæ intret ad interiora Verbi, animi utique vigore et puritate.⁴ Et si intelleximus fossam humum illam, quæ ait⁵: *Foderunt manus meas, et pedes meos*, non erit ambigendum de sanitate animæ vulneratæ, quæ in ea demorabitur. Quid enim est tam efficax ad curanda conscientiæ vulnera, necnon ad purgandam (g) mentis aciem, quam Christi vulnorum sedula meditatio? Verum donec purgata et sanata perfecte fuerit, non videbo (h) qualiter illi aptari possit quod dicitur⁶: *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis.* Quomodo denique faciem suam ostendere audeat (i), vel levare vocem, cui et latere indicitur? *Abscondere*, inquit, *in fossa humo.* Quare? Quia non est pulchra facie, nec digna ut videatur. Non erit digna videri, quamdiu non erit idonea videre. Cum autem per inhabitationem fossæ humi in sanando oculo interiori tantum profecerit, ut revelata facie speculari gloriam Dei et ipsa possit; tunc demum quæ videbit, fiducialiter jam loquitur, voce et facie placens. Placeat necesse est facies, quæ in Dei claritatem intendere potest. Neque illud enim posset, nisi clara quoque esset et pura: utique transformata in eandem, quam conspicit, claritatis imaginem; alioquin ipsa dissimilitudine resiliaret, insolito reverberata fulgore. Ergo cum pura puram intueri poterit veritatem, tunc faciem ipsius Sponsus videre cupiet, consequenter et vocem audire. » Hucusque Bernardus. Vides quam necessaria sit tibi vitæ Christi meditatio: nam ut

¹ Bern., *super Cant.*, serm. LXII, n. 4. — ² *Ibid.*, n. 6. — ³ *Isa.*, II, 10. — ⁴ Bern., *ibid.*, n. 7. — ⁵ *Psal.* XXI, 17. — ⁶ *Cant.*, II, 14.

(a) *Cæt. edit.* fragret. — (b) *Edit. Lugd.* securæ devotioni; *edit. Val. et Ven.* securæ devotionis. —

(c) *Cæt. edit.* Duorum. — (d) *Item* revereri. — (e) Scilicet Ecclesia. *Ita Mabill.; cæt. edit.* habitant. — (f) *Mabill.* proponet. — (g) *Cæt. edit.* purgandum. — (h) *Mabill.* non video. — (i) *Item* audeat.

Tria con-
templationis ge-
nera.

ex auctoritate patet, nisi in ea depureris, nunquam ad sublimia Dei ascendere poteris. Unde vigilanter et indesinenter exercearis (a) in ea. Vidisti etiam quomodo tria sunt genera contemplationis, scilicet humanitatis Christi, cœlestis curiæ, ac majestatis divinæ. Scire autem debes, quod in qualibet harum duo sunt mentis excessus, intellectualis, et affectualis. De quibus sic dicit Bernardus ¹: « Cum duo sint beatæ contemplationis excessus, in intellectu unus, et alter in affectu; unus in lumine, et alter in fervore; unus in agnitione, alter in devotione: pius sane affectus, et pectus amore calens, et sanetæ devotionis infusio, etiam et vehemens spiritus repletus zelo, non plane aliunde, quam ex cella vinaria reportantur. » Illeusque Bernardus, et in aliis, et in isto.

CAPUT LI.

De contemplatione humanitatis Christi.

Dicit ergo circa hoc primum ²: « Duo sunt quæ in nobis purganda sunt, scilicet intellectus et affectus: intellectus, ut noverit; affectus, ut velit. » Et paulo ante ³: « Intellectus, dicit (b), tunc deprimitur, cum multa cogitat, cum non colligit se circa unam et unicam meditationem quæ concipitur de civitate illa, ejus participatio ejus in idipsum. » Et mox subdit: « Affectiones vero, quæ corpore corrupto diversis passionibus afficiuntur (c) mitigari nunquam possunt, ne dicam sanari, donec voluntas unum quærat, et tendat ad unum. » Et infra ⁴: « Sed Christus intellectum illuminat; Christus (d) affectum purgat. Venit enim Filius Dei, et tot et tanta mirabilia in mundo operatus est, ut non immerito intellectum nostrum ab omnibus mundanis rebus evocaverit, ut semper cogitemus, et nunquam cogitare sufficiamus, quia mirabilia fecit. Vere latissimos nobis ad spatiandum intelligentiæ campos dereliquit, et torrens istarum cogitationum profundissimus est. Quis enim cogitare sufficiat, qualiter rerum Deus prævenit nos, venerit ad nos, subvenerit nobis, et singularis majestas voluerit (e) mori ut viveremus, servire ut regnaremus, exulare ut repatriaremur (f), et usque ad servilissima opera

inclinari, ut constitueret nos super omnia sua? » Idem ⁵: « Unde nobis in his tenebris veritas? Unde charitas in hoc sæculo nequam, in hoc mundo, qui totus positus est in maligno? Putas, erit qui intellectum illuminet, qui inflamet affectum? Erit, si convertamur ad Christum, ut velamen de cordibus auferatur. » Idem ⁶: *Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi* ⁷, *inter ubera mea commorabitur.* ⁸ Et ego, fratres, ab ineunte mea conversione, pro acervo meritorum, quæ mihi deesse sciebam, hunc mihi fasciculum colligare, et inter ubera mea collocare curavi, collectum ex omnibus anxietatibus et amaritudinibus Dei mei. Primum videlicet infantilium illarum necessitatum; deinde laborum quos pertulit in prædicando, fatigationum in discurrendo, vigiliarum in orando, tentationum in jejunando, lacrymarum in compatiendo, insidiarum in colloquendo, postremo periculorum in falsis fratribus, convitiarum, sputorum, colaphorum, subsannationum, exprobrationum, clavorumque horum similium, quæ in salutem nostri generis sylvæ evangelica copiosissime noscitur protulisse. » Et infra ⁹: « Hæc meditari dixi sapientiam; in his justitiæ mihi perfectionem constitui; in his plenitudinem scientiæ, in his divitias salutis, in his copias meritorum. Ex his mihi interdum potus salutaris amaritudinis, ex his rursus suavis unctio consolationis. Hæc me erigunt in adversis, in prosperis reprimit, et inter læta tristiaque vitæ præsentis via regia incedenti, tutum præbent utrobique ducatum, hinc inde mala imminetia propulsando. Hæc mihi mundi judicem conciliant, dum tremendum potestatibus mitem humilemque figurant; dum non solum placabilem, sed amicabilem representant eum, qui inaccessibilis est principibus, terribilis apud reges terræ. Propterea hæc mihi in ore frequenter, sicut vos scitis: hæc in corde semper, sicut Deus scit: hæc stylo meo admodum familiaria, sicut apparet: hæc mea subtilior interiorque (g) philosophia, scire Jesum, et hunc crucifixum. » Illeusque Bernardus. Et hæc de contemplatione humanitatis sufficiant, quia totum hunc librum de ipso habes. Scire tamen debes, quod hanc contemplationem non oportet quod præcedat vita activa,

¹ Bern., *super Cant.*, serm. XLIX, n. 4. — ² Id., *de Ascens. Dom.*, serm. III, n. 2. — ³ Ibid., n. 1. — ⁴ Bern., *ibid.*, n. 2. — ⁵ Ibid., serm. VI, non longe princ. — ⁶ Id., *super Cant.*, serm. XLIII, n. 2. — ⁷ *Cant.*, 1, 12. — ⁸ Bern., *ibid.*, n. 3. — ⁹ Ibid., n. 4.

(a) *Edit. Vat. et Ven.* exerceris. — (b) *Cæt. edit.* dico. — (c) *Leg. sic* affectiones vero, corpore corr., div. pass. afficiuntur, quæ. — (d) *Mabill.* Spiritus sanctus. — (e) *Cæt. edit.* voluit. — (f) *Item* repatriaremus. — (g) *Mabill.* interim.